
Proposta n. 99902142

Del 19-07-2022

Registro Unico n. 2039 
del 19/07/2022

Protocollo n. 0116877 del 
19/07/2022

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sabrina Montebello

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 19/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROCEDURA TELEMATICA APERTA
''MIGLIORAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI PORTA
A PORTA PUNTUALE - COMUNE DI MANZIANA (RM)'' - PA VSF08/22/SUA - CIG
9163450E25 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - ANNULLAMENTO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. N. 1747 DEL 20/06/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

UFFICIO CENTRALE - APPALTI E CONTRATTI

Servizio 1 - Stazione unica appaltante - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento
lavori, servizi e forniture - CEN0301

e-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di
organizzazione di concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 37, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le centrali di
committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, secondo cui “la
stazione appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa
parte, è responsabile del rispetto del presente codice per le attività ad essa direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante
tra la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per
l'esercizio associato delle procedure di gara di appalto;

che in data 15.1.2014 la convenzione predetta è stata sottoscritta dal Prefetto di Roma, dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni
aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13.6.2014 è stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante
unitamente ad alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7
aprile 2014, n. 56 - svolge procedure di gara di appalto di lavori, servizi e forniture per i soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo



schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del
relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni
C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Manziana
(RM);

che con Determinazione Dirigenziale n. 234 del 21/04/2022 – Comune di Manziana, è stato
autorizzato, per l’affidamento del servizio indicato in epigrafe, l’esperimento di una procedura
telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti
di gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal
disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
9163450E25;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016
e dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara
è stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 26/04/2022, è stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – V serie speciale – contratti pubblici numero n. 49 del
29/04/2022, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito
informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani
a tiratura locale, nonché sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del
Comune di Manziana nonché sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma Capitale - Link
al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che, per effetto della rettifica e rideterminazione da parte della Stazione Appaltante del costo
annuo della manodopera individuato ai sensi dell’art.23, co.16, in conseguenza della
comunicazione del Comune di Manziana, pervenuta in data 19/05/2022 (prot. CMRC-2022-
0082733) alla centrale di committenza, comunicazione con la quale veniva rappresentato che il
costo del personale oggetto della clausola sociale era stato dal Comune medesimo stimato sulla
base di livelli di inquadramento non aggiornati, è stata disposta la proroga del termine per la
presentazione delle offerte, originariamente fissato per le ore 09:00 del giorno 30/05/2022;

che la stazione appaltante ha provveduto di conseguenza a rendere nota la suddetta proroga
tramite Avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione
europea 2022/S 101-280804 del 25/05/2022 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – V serie
speciale – contratti pubblici n. 60 del 25/05/2022;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara a seguito della richiamata proroga (“entro e
non oltre le ore 09.00 del giorno 20 giugno 2022”), risultano pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità
stabilite nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 7
(sette) offerte telematiche;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. - una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/


viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture
da aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto, in particolare, l'art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale "I
componenti della commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata
acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica
Appaltante – SUA / Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di nominativi doppio
rispetto a quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze
richieste con riferimento ad una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di
candidati doppio rispetto a quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante
pubblico sorteggio, a meno che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello
dei componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore - SA, provvede alla nomina della richiamata commissione, anche
avvalendosi di professionalità esterne alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di
Manziana;

che in data 20-06-2022, preso atto delle disponibilità espresse dal Comune di Manziana,
attraverso apposita nota del RUP Arch. Marco Silvestri, con Determinazione Dirigenziale R.U. n.
1747, sono stati nominati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante, quali componenti della
commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

Presidente: Prof. Giuseppe Sappa - Professore Ordinario, Università degli Studi di Roma
“La Sapienza” - Dipartimento di Ingegneria Civile Edile ed Ambientale (DICEA);
componente: Prof. Quintilio Napoleoni – Professore, Università degli Studi di Roma “La
Sapienza” - Dipartimento di Ingegneria Civile Edile ed Ambientale (DICEA);
componente: Mario Fratini - Comune di Manziana (RM);

che in data 19-07-2022, è pervenuta alla Stazione Unica Appaltante la nota prot. CMRC-2022-
0116760 - 19-07-2022 14:17:55 a firma del RUP subentrato nell’affidamento in parola, Ing. Mario
Fratini, con la quale veniva richiesta, per le motivazioni espresse nella citata nota, la sostituzione
di due dei tre componenti nominati con la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1747 del 20-06-
2022 ed individuati i componenti da nominarsi in sostituzione;

preso atto delle motivazioni addotte e che la commissione nominata con la citata
Determinazione R.U. n. 1747 non si è mai insediata, né ha avviato i propri lavori;

preso atto dell’esigenza di procedere con celerità alle operazioni di esame delle offerte tecniche
e della richiesta di sostituzione dei membri di commissione inoltrata dal R.U.P. subentrato con la
richiamata nota, valutata altresì l'opportunità di nomina del RUP, ai sensi del comma 4 dell'art.
77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alla specifica procedura, vengono individuati, quali nuovi
componenti della commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

Presidente: Arch. Luca Antonio Salvadori, Responsabile Area Tecnica LL.PP. Comune di
Faleria (VT);
componente: Arch. Chiara Stefani, Ufficio Tecnico Comune di Vasanello (VT);



componente: Ing. Mario Fratini, Responsabile Area Tecnica Comune di Manziana (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di annullare la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1747 del 20-06-2022 per le motivazioni
dianzi espresse;

2) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per
conto del Comune di Manziana (RM) – per il miglioramento e l’implementazione del servizio
raccolta rifiuti porta a porta puntuale - Comune di Manziana (RM)” - PA VSF08/22/SUA - CIG:
9163450E25, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
con la seguente composizione:

Presidente: Arch. Luca Antonio Salvadori, Responsabile Area Tecnica LL.PP. Comune di
Faleria (VT);
componente: Arch. Chiara Stefani, Ufficio Tecnico Comune di Vasanello (VT);
componente: Ing. Mario Fratini, Responsabile Area Tecnica Comune di Manziana (RM);

3) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione attestante l'insussistenza delle condizioni previste dall'art. 77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non
svolgeranno nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui
trattasi, fatto salvo quanto riferibile al RUP;

4) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del



Committente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

   
 Progettazione Architettonica 
 Progettazione Urbanistica                                                  
          Ristrutturazione edilizia                                                                                      
 Restauro dei monumenti  
 Arredamento di Interni                                                                     
 Stand Fieristici 
          Estimo civile e catastale 
          Rilievi topografici                 
          Frazionamenti                                                                       
          Verifiche confini 
          Restituzioni fotorealistiche                                                                                        

 Architetto Luca Antonio SALVADORI 
 Cell.  3402848443 

  
 E-mail studio@pec.architettosalvadori.it 

 studio@architettosalvadori.it 
  

 www.architettosalvadori.it 
  

 Via di Massa, 22 
 01033 Civita Castellana (Vt)- tel. 0761598053 

  
    

  

  
  
 LUCA ANTONIO SALVADORI – Architetto 
 
Luca Antonio Salvadori nasce a Faleria il 21 febbraio 1964,  risiede a Faleria (Vt), in Via Civita 
Castellana n.142, è coniugato dal 1994 e dallo stesso anno vive e lavora a Civita Castellana.  
 
Svolge il servizio militare come soldato semplice nel 1991 presso la segreteria del Capo di 
Stato Maggiore della Difesa Gen. D. Corcione, dal 1992 è in congedo illimitato. 
 
In data 28 febbraio 1996 si laurea presso la facoltà di Architettura dell'Università degli studi di 
Roma " LA SAPIENZA" indirizzo Tutela e Recupero del Patrimonio Architettonico, con la 
prof. Alessandra FLORIANI, discutendo la tesi in Urbanistica: Civita Castellana 
riqualificazione urbana e territoriale con particolare riferimento al centro storico. 
 
Nell'ottobre 1996 ottiene l'abilitazione  professionale per l'esercizio di Architetto, si iscrive 
all'Ordine degli Architetti della provincia di Viterbo nel gennaio del 1997 con il n°329. 
 
Nel novembre 1996 vince il concorso pubblico come Istruttore Tecnico presso il Comune 
di Faleria e dal primo dicembre delle stesso anno è assunto a tempo indeterminato con 
contratto part-time 50% presso lo stesso ente, attualmente ricopre la carica di 
responsabile del servizio tecnico categoria D4 aree: urbanistica, lavori pubblici, 
patrimonio, ambiente e manutenzione. 
Per il Comune di Faleria riveste l’incarico di presidente di gara per le OO.PP. 
 
Dal 20 aprile al 30 settembre 1998 ha frequentato il corso di 120 ore previsto dall’art. 10 comma 
2 di cui all’Allegato V del  D.Lgs 494/96, ottenendo in data 10/12/1998 l’attestato di frequenza 
rilasciato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Viterbo. 
 
Dal 2001 è iscritto presso l’Albo dei Consulenti Tecnici d’Ufficio del Tribunale di Viterbo. 
 
Dal 2009 è iscritto presso l’Albo dei collaudatori del Ministero dell’Ambiente 
 
 Elenco delle principali prestazioni effettuate  
 
1) LAVORI PROGETTATI (Collaboratore): 
 
1995 - Progetto preliminare per il Restauro e la valorizzazione della porta Borgiana di Civita 
Castellana. Responsabile Arch. Ricci Massimo. Restituzione grafica  progetto di restauro 
eseguito per esame universitario. 

Il tuo testo qui 1



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

 
1996 – Redazione del progetto preliminare per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
naturali e storiche delle Macchie di Faleria (Vt), committente Comune di Faleria. Progettista 
incaricato Arch. Morganti Luigi. 
 
1996 – Progetto riguardante gli interventi di recupero delle aree dissestate con l'uso di 
ingegneria naturalistica, all'interno del Parco sub-urbano valle del Treia, Calcata Vt. 
Responsabili del progetto: Arch. Ricci Massimo, Geologo Mancini Antonio, Agronomo Falcetta 
Corrado. 
 
1996 - Redazione del  Piano di abbattimento delle barriere architettoniche  negli edifici pubblici 
del Comune di Faleria Vt. Responsabile del progetto Arch. Ricci Massimo. 
 
1996 - Redazione del Progetto preliminare per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli 
edifici pubblici del Comune di Faleria. Responsabile del progetto Arch. Ricci Massimo. Importo 
dei lavori 350.000.000 
 
1996 - Redazione del progetto di 2 unità residenziali e ristrutturazione di un edificio esistente 
nel Comune di Faleria. Responsabile del progetto Arch. Ricci Massimo. 
 
1996 - Studio geomorfologico per la redazione del P.R.G. di Civita Castellana Vt. Responsabile 
del progetto Geologo Mancini Antonio. 
 
1998 - Progetto esecutivo per il recupero delle cave nel Comune di Sant’Oreste (Rm), 
committente Comune di Sant’Oreste. Progettista incaricato Arch. Morganti Luigi. 
 
1998 - Progetto esecutivo per il recupero delle mura perimetrali  nel Comune di Sant’Oreste 
(Rm), committente Comune di Sant’Oreste. Progettista incaricato Arch. Ricci Massimo. 
 
2) LAVORI PROGETTATI (Progettista): 
 
1997 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare per la costruzione di  un tratto di 
rete idrica e fognante. importo dei lavori £ 300.000.000 
 
1997 - Redige come Tecnico Comunale il progetto esecutivo per la sistemazione della strada 
vicinale di San Valentino, seguendone anche la direzione dei lavori. Importo dei lavori £ 
25.000.000 opera eseguita. 
 
1997 - Redige come Tecnico Comunale il progetto esecutivo per l'ampliamento e la 
ristrutturazione del circolo anziani sito nel Comune di Faleria.  
 
1998 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare ed esecutivo riguardante la 
ristrutturazione delle scuole: elementare e materna del Comune di Faleria, seguendone anche 
la direzione lavori.  Importo dei lavori £ 140.000.000 opera completata. 
 
1999 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare per la riqualificazione dei castelli 
di Paterno e Fogliano di mezzo. Richiesta di contributo  D.P.R. 76/98 
 
1999 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare ed esecutivo riguardante la 
manutenzione straordinaria di alcune strade urbane ed extraurbane del Comune di Faleria, 
seguendone anche la direzione lavori. Importo dei lavori  £ 120.000.000 opera completata. 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

 
1999 - Redige come Tecnico Comunale il piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del 
D.Lgs 494/96  riguardante i lavori da appaltare per la manutenzione straordinaria di alcune 
strade urbane ed extraurbane del Comune di Faleria, seguendone anche la direzione lavori. 
Importo dei lavori  £ 120.000.000  
 
1999 – Redige come libero professionista il progetto per la costruzione di una cappella  
funeraria presso il Comune di Faleria (Vt) di proprietà della Fam.la Salvadori. Opera completata 
 
1999 – Redige come libero professionista il progetto di ristrutturazione dell’appartamento sito in 
Civita Castellana delle Sig.ra Alda Salvatore, seguendone anche la D.L. 
 
1999 – Redige come libero professionista il progetto per la costruzione degli spogliatoi presso la 
ceramica Simas di Civita Castellana, seguendone  anche la D.L. opera eseguita. 
 
2000 - Redige come libero professionista il progetto di ristrutturazione degli uffici e della sala 
mostra, presso la Ceramica Simas di Civita Castellana, seguendone anche la D.L. opera 
completata 
 
2000 -  Redige come Tecnico Comunale il progetto  esecutivo riguardante la costruzione di una 
fontana  (monumento ai bambini) presso la scuola elementare di Faleria. Opera completata 
 
2000 - Redige come Tecnico Comunale il piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del 
D.Lgs 494/96  riguardante i lavori di ristrutturazione delle scuole: elementare e media del 
comune di Faleria. Importo dei lavori  £ 200.000.000  
 
2000 – Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo D.L. redazione del 
piano di sicurezza e coordinatore in fase di esecuzione riguardante la realizzazione di opere 
igienico sanitarie ai sensi della L.88/80, presso  il Comune di Calcata (Vt) . Importo del 
finanziamento £ 100.000.000 opera completata 
 
2000 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare ed esecutivo riguardante la 
manutenzione straordinaria di alcune strade urbane del Comune di Faleria, seguendone anche 
la direzione lavori. Importo dei lavori  £ 85.000.000 opera completata 
 
2000 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare ed esecutivo riguardante la 
manutenzione straordinaria di alcune strade extraurbane del Comune di Faleria, seguendone 
anche la direzione lavori. Importo dei lavori  £ 80.000.000 opera completata 
 
2001 – Redige come libero professionista ai sensi della Legge Regionale 27/06/1997 n°22 il  
Programma Integrato di Recupero dell’immobile sito nel Comune di Civita Castellana in Via 
Terrano. Proprietà: Celani Patrizia s.a.s, Costantini Roberto, Cicconi Massimiliano.   
 
2001 - Redige come libero professionista Progetto preliminare definitivo ed esecutivo D.L. 
redazione del piano di sicurezza e coordinatore in fase di esecuzione, per gli  interventi di 
risanamento ambientale e riqualificazione di aree urbane, presso il  Comune di Calcata (Vt) . 
Importo del finanziamento £ 55.000.000, opera completata 
 
2001 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il Cersaie di Bologna 2001, committente ceramica Simas.  
 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

2001 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il Bagno Show di Bari  2001, committente ceramica 
Simas. 
 
2002 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per Expoconfort di Milano 2002, committente ceramica 
Simas. 
 
2002 – Redige come libero professionista il progetto di ristrutturazione degli appartamenti siti in 
Civita Castellana dei Sig.ri Perazzoni Fabio e Lia, seguendone anche la D.L. 
 
2002 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il Cersaie di Bologna 2002, committente ceramica Simas. 
 
2002 - Redige come libero professionista in collaborazione con l’Ing. Fabbrizi Giulio il Progetto 
preliminare definitivo ed esecutivo D.L. redazione del piano di sicurezza e coordinatore in fase 
di esecuzione, per gli  interventi di recupero di aree dissestate con tecniche di ingegneria 
naturalistica , presso il  Comune di Calcata (Vt) (prima fase) . Importo del finanziamento £ 
350.000.000. opera completata 
 
2002 - Redige come libero professionista in collaborazione con l’Ing. Fabbrizi Giulio il Progetto 
preliminare definitivo ed esecutivo D.L. redazione del piano di sicurezza e coordinatore in fase 
di esecuzione, per gli  interventi di recupero di aree dissestate con tecniche di ingegneria 
naturalistica , presso il  Comune di Calcata (Vt) (seconda fase) . Importo del finanziamento £ 
350.000.000. opera completata 
 
2002 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il TecnoHotel Hospitality di Genova 2002, committente 
ceramica Simas.  
 
2002 - Redige come libero professionista uno studio di design  per una serie di sanitari 
presentato ma non realizzato. .  
 
2003 – Redige come libero professionista per il Comune di Rignano Flaminio (Rm) il progetto 
Preliminare, Definitivo, Esecutivo,  Direzione Lavori,  redazione del piano di sicurezza e 
coordinatore in fase di esecuzione, per gli  interventi di sistemazione delle viabilità rurale 
comunale. Importo del finanziamento € 77.000,00. opera completata 
 
2003 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il SIA 2003 di Rimini, committente ceramica Simas.  
 
2004 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il  Bagno Show di Bari  2004, committente ceramica 
Simas.  
 
2004 - Redige come libero professionista il progetto per la sistemazione dell’ appartamento 
della sig.ra Anna Maria Cofini a Porto Rotondo – Olbia . 
 
2005 - Redige come libero professionista il Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
riqualificazione estetico funzionale della facciata, degli uffici e della sala mostra della ceramica 
Simas di Civita Castellana, committente ceramica Simas. opera completata 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

 
2005 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare definitivo ed esecutivo, 
redazione del piano di sicurezza e coordinatore in fase di esecuzione riguardante la 
riqualificazione estetico funzionale della sala del musica del Comune di Faleria, seguendone 
anche la direzione lavori. Importo dei lavori  € 56.000,00 opera completata 
 
2005 - Redige come Tecnico Comunale il progetto preliminare definitivo ed esecutivo,  
riguardante la costruzione di un giardino pubblico in viale San Giuliano del Comune di Faleria, 
seguendone anche la direzione lavori. Importo dei lavori  € 47.000,00 opera completata. 
 
2005 – Esegue come tecnico comunale la supervisione dei lavori di restauro del castello degli 
Anguillara - importo dei lavori € 210.000,00 opera completata 
 
2005 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il  Bagno Show di Bari  2005, committente ceramica 
Simas.  
 
2006 - Redige come libero professionista il Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
costruzione di una sala conferenza ed angolo ricreativo presso la ceramica Simas di Civita 
Castellana, committente ceramica Simas.  
 
2006 - Redige come libero professionista il Progetto  esecutivo e la D.L. per la ristrutturazione 
del ristorante La terrazza del Borgo di Sutri, committente Carabelli Antonella. opera completata 
 
2006 - Redige come libero professionista Progetto definitivo ed esecutivo e la D.L. per la 
realizzazione dello stand fieristico per il  Bagno Show di Roma  2006, committente ceramica 
Simas.  
 
2006 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
dell'abitazione del sig. Stefano De Santis  a Roma. 
 
2006 - Redige come libero professionista il Progetto  esecutivo e la D.L. per la realizzazione 
dello show room presso la ditta M.P.M. di Bisceglie, committente ceramica Simas. opera 
completata 
 
2006 - Redige come libero professionista la relazione tecnica e la documentazione grafica per 
la richiesta di osservazione al P.T.P per conto della ceramica Simas. Osservazioni accolte.  
 
2006 – Redige come libero professionista il progetto preliminare per l'ampliamento della  
ceramica Simas.  
 
2006 – Esegue come Tecnico Comunale la cartellonistica informativa storico architettonica di 
Faleria. 
 
2006 – Esegue come Tecnico Comunale la cartellonistica informativa del percorso natura nel 
bosco di Fogliano di Faleria. 
 
2006 – Esegue come tecnico comunale la supervisione dei lavori di restauro dell'ex chiesa di 
Santa Maria della Pietrafitta- importo dei lavori € 87.000,00  
 
2007 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

dell'abitazione della sig. Micaela Anzellini  a Civita Castellana. 
 
2007 –  Redige come tecnico comunale il  Progetto esecutivo  per il secondo bando di concorso 
per il recupero ed il risanamento delle abitazioni nei centri storici del Lazio. Committente 
Comune di Faleria. Importo del finanziamento  € 150.000,00 
 
2007 –  Redige come tecnico comunale il  Progetto esecutivo e la D.L. per i lavori di rifacimento 
della viabilità comunale strada  vicinale di San Valentino. Committente Comune di Faleria. 
Importo del finanziamento € 25.000,00 
 
2008 –  Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
definitivo ed esecutivo  per i lavori di riqualificazione urbanistica dell’area del vigne Rio. 
Committente Comune di Faleria. Importo del finanziamento € 136.000,00  
 
2008 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
dell'abitazione della sig. Zampilli Maria Vittoria  a Civita Castellana. 
 
2009 – Redige come libero professionista il Piano di Lottizzazione attuato da privati denominato 
“Polo Sportivo” presso il Comune di Mazzano Romano.  
 
2009 – Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
esecutivo  per la manutenzione della viabilità rurale di alcune strade vicinali del Comune di 
Faleria. Committente Comune di Faleria. Importo del finanziamento  € 60.000,00 
 
2009 – Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
esecutivo  per la ristrutturazione dell’area comunale da destinare ad Ecocentro per il deposito 
temporaneo dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata. Importo del finanziamento  € 
80.000,00 
 
2009 – Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale la progettazione, 
D.L. e contabilità dei lavori per la ristrutturazione del primo piano dell’edificio delle suore della 
Divina Provvidenza da destinare a struttura Poliambulatoriale.  Importo del finanziamento  € 
85.000,00 
 
2009 –  Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
preliminare per la riqualificazione urbana del giardino e della Piazza Giuseppe Garibaldi. 
Importo del finanziamento  € 150.000,00. 
 
2009 - Redige come libero professionista la stima dell’opificio industriale sito in Civita 
Castellana di proprietà della S.I.M.A.S. spa. 
 
2010 - Redige come libero professionista su incarico del Parco del Treia la progettazione 
Preliminare e Definitiva della messa in sicurezza, sistemazione, valorizzazione dell’area 
archeologica di Pizzopiede e del sentiero denominato “I Tufi”, PSR 2007 – 2013 misura 313. 
Importo del finanziamento  € 165.000,00. 
 
2010 – Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
definitivo-esecutivo per la ristrutturazione del campo sportivo comunale.  Importo del 
finanziamento  € 70.000,00 
 
2010 - Effettua per conto del Comune di Faleria in qualità di Responsabile dell’Ufficio tecnico 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

comunale la supervisione del descialbo dell’affresco di San Giuliano posto nell’abside 
dell’omonima chiesa. 
 
2010 – Redige come libero professionista il progetto per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico 6 Kw a Civita Castellana. 
 
2011 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Roma della sig. Cristina Barbagiovanni; 
 
2011 – In attuazione del Piano di Lottizzazione attuato da privati denominato “Polo Sportivo” 
presso il Comune di Mazzano Romano esegue il progetto esecutivo inerente le opere di 
urbanizzazione e del parcheggio da cedere al comune. 
 
2012 – In attuazione del Piano di Lottizzazione attuato da privati denominato “Polo Sportivo” 
presso il Comune di Mazzano Romano esegue il progetto esecutivo per la costruzione di 64 
alloggi. 
 
2012 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Roma della sig.ra  Veronique Natasha Vergari; 
 
2013 - Redige come libero professionista per conto del Comune di Otricoli (Tr)  il Progetto 
Definitivo per il Miglioramento sismico della scuola primaria. Importo del finanziamento  € 
151.600,00.  
 
2013 - Redige come libero professionista per conto del Comune di Vallerano (Vt)  il Progetto 
Definitivo per il Miglioramento sismico e l’ampliamento della scuola media. Importo del 
finanziamento  € 506.290,36.  
 
2014 - Redige come libero professionista il progetto per la costruzione di una piscina per conto 
della sig. Sabrina Conti. 
 
2014 - Redige come libero professionista il progetto per la ristrutturazione di un locale da 
destinare  a civile abitazione per conto della sig. Ottaviano Gasperini.  
 
2015 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la costruzione di una serra 
bioclimatica seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Roma della sig.ra  Leone Maritza. 
 
2019 - Redige come libero professionista il progetto per la ristrutturazione di un locale da 
destinare a studio odontoiatrico per conto della sig. Chiara Cofini. 
 
2019 - Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
definitivo per il Restauro delle coperture del Castello degli Anguillara. 
 
2019 - Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
preliminare per la costruzione di 136 loculi presso il cimitero comunale. 
 
2019 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Roma della sig.ra  Manicastri Selenia; 
 
2020 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Roma della sig.ra  Barsotti Liliana. 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

 
2020 – Redige come libero professionista il progetto esecutivo per la ristrutturazione 
seguendone anche la D.L. , dell'appartamento in Civita Castellana della sig.ra  Madami 
Armanda. 
 
2021 - Redige per conto del Comune di Faleria in qualità di tecnico comunale il Progetto 
esecutivo per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani. 
 
 
3) COLLAUDI TECNICO AMMINISTRATIVI : 
 
2009 – Nominato collaudatore dal Ministero dell’Ambiente, esegue come libero professionista 
per conto del Consorzio Bonifica di Padule del Fucecchio il Collaudo Tecnico Amministrativo 
delle opere  di “Sistemazione idraulica del torrente Pescia di Pescia nel tratto dal Ponte di 
San Francesco alla briglia di Pietrabuona” Lotto 1 -  Importo lavori : € 523.270,21 
 
2009 – Nominato collaudatore dal Ministero dell’Ambiente, esegue come libero professionista 
per conto del Comune di Otricoli il Collaudo Tecnico Amministrativo e statico in corso d’Opera 
delle opere  di “Riduzione del dissesto idrogeologico in Loc. Castello delle Formiche”, -  
Importo lavori : € 670.268,71 – completato –  
 
2010 – Nominato collaudatore dal Ministero dell’Ambiente, esegue come libero professionista 
per conto del Comune di Alatri (Fr)  il Collaudo Tecnico Amministrativo delle opere  di 
“Sistemazione idraulica del torrente per la riduzione del rischio idrogeologico nel tratto 
del Fiume Cosa ricadente nel territorio comunale di Alatri” -  Importo lavori : € 768.117,58. 
 
 
 
4) CONCORSI DI IDEE: 
 
1996 – Ha partecipato al concorso di idee per il recupero ambientale della cava San Frediano 
indetto dal Comune di Vecchiano (Pi), capogruppo Arch. Morganti Luigi. 
 
1997 – Partecipa al concorso internazionale indetto dal Comune di Roma, “Cento idee per 
Centocelle” per la realizzazione di un parco nell’area dell’Ex aereoporto di Centocelle di Roma, 
capogruppo Arch. Morganti Luigi. 
 
1997 – Partecipa al concorso nazionale di Progettazione partecipata e Comunicativa, 
riguardante la riqualificazione di largo Mengaroni nel quartiere di Tor Bella Monaca/Torre 
Angela, a Roma indetto dall’I.N.U., capogruppo Arch. Morganti Luigi. 
 
1999 – Partecipa come Tecnico Comunale al Concorso di idee indetto dalla Regione Lazio per 
la rivitalizzazione dei centri storici minori del Lazio, presentanto un progetto per il recupero  e la 
riqualificazione dei terrazzamenti del centro storico di Faleria,  collocandosi nella categoria 7 
“miglioramento delle strutture non residenziali” tra i vincitori del concorso accedendo  alla 
seconda fase del concorso. 
 
1999 – Partecipa come Tecnico Comunale alla seconda fase del  Concorso di idee indetto dalla 
Regione Lazio per la rivitalizzazione dei centri storici minori del Lazio, ottenendo un 
finanziamento di £ 250.000.000 per l’avvio delle iniziative di recupero proposte dai comuni 
vincitori del concorso di idee. 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

Deliberazione di G.R. n°1120 del 04/04/2000. 
 
2007 – Partecipa in gruppo al Concorso di idee indetto dal Comune di Castelnuovo di Porto per 
la riqualificazione dell'area ex campo sportivo comunale. Classificato 8 su 16 
 
2015 – Partecipa come professionista singolo al Concorso di idee indetto dal CAI di Auronzo 
per la ricostruzione del Bivacco F.lli Fanton sulle Marmarole (Bl) 
 
2016 – Partecipa come professionista singolo al Concorso di idee indetto dal Comune di Civita 
Castellana per la riqualificazione di piazza G. Matteotti  
 
 
5) CORSI DI FORMAZIONE FREQUENTATI : 
 
1997 – Approfondimenti normativi sugli appalti di opere pubbliche, gli appalti di forniture e 
servizi negli enti locali, alla luce della più recente legislazione nazionale e comunitaria.  
 
1998 – Procedure espropriative – Provvedimento di determinazione dell’indennità di 
espropriazione. 
 
1999 – Merloni – ter “ Il nuovo sistema degli appalti dei lavori pubblici. 
 
2000 – Le novità in materia di appalti-lavori pubblici. 
 
2000 – Le nuove procedure di appalto dei lavori pubblici. 
 
2002 – Corso di formazione in Ingegneria Naturalistica, presso l’Università Agraria di Viterbo. 
 
2009 – Corso di formazione sulla normativa in merito al D.U.R.C. 
 
2011 – Corso di lingua Inglese – Metodo Callan  1° 2° 3° 4° liv. – English Express 
 
2013 – Corso di aggiornamento Coordinatore sicurezza D.Lgs 81/2008 
 
2013 - Corso di formazione “Lavori Pubblici: il D.P.R. 30 ottobre 2013 che abroga la 
qualificazione obbligatoria e SIOS”  
 
2014 - Corso di formazione “Lavori Pubblici: L’attuazione della banca dati dei contratti pubblici 
attraverso il sistema AVCPASS analisi e criticità 
 
2014 - Corso di formazione “Mercato elettronico, procedure negoziate e spese in economia: 
confronto e modalità di utilizzo” 
 
2014 - Corso di formazione “Il RUP nei contratti pubblici” 
 
2014 – Corso di formazione “Le ultime novità in materia di affidamenti di forniture, servizi e 
lavori” 
2015 – Corso di formazione “ Il soccorso istruttorio sanzionato nelle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici” 
2016 – Corso di formazione “ Gli appalti pubblici dopo le ultime novità” 
2016 – Corso di formazione “ Il nuovo codice dei Contratti Pubblici” 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

2016 – Corso di formazione “La valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” 
2017 - codice appalti novità della legge di stabilità 2017 dei provvedimenti attuativi e del decreto 
correttivo 
2018 - codice dei contratti pubblici - novità su qualificazione e obbligo di comunicazioni 
elettroniche 
2019 - Le novità nella gestione degli appalti nel 2019 
2019 - Le procedure telematiche di gara 
 
 
6) PUBBLICAZIONI : 
 
2012 – Pubblica in collaborazione il libro “Faleria e la Chiesa di San Giuliano” curando il testo e 
i disegni grafici. 
 
7) ALTRO : 
 
Nel Campo della libera professione, svolge inoltre, attività di: 

1. C.T.U. per il Tribunale di Viterbo; 
2. Consulente in materia di opere pubbliche; 
3. Certificazione Energetica degli edifici; 
4. Consulente  in materia catastale; 
5. Consulente in materia di successioni ereditarie; 
6. Stime e verifiche dei fabbricati; 
7. Consulente in materia Energetica, impianti fotovoltaici e termosanitari; 

 
 Nel campo del pubblico impiego svolge: 
 

1. Responsabile ufficio tecnico- settore urbanistica -  curando le istruttorie delle 
pratiche edilizie, PdC, S.C.I.A. , C.I.L.A. nonché provvede al rilascio delle 
certificazioni ed autorizzazioni inerenti il N.O. paesaggistico ed idrogeologico, oltre 
ad eseguire in collaborazione con l’ufficio di polizia municipale il controllo del 
territorio. 

2. Responsabile ufficio tecnico – settore LL.PP. curando la gestione dei lavori pubblici dalla 
presentazione delle domande di finanziamento, indizione del bando di gara, presidente di 
gara, redazione del verbale aggiudicazione e completamento dell’opera. 

3. Responsabile ufficio tecnico – settore manutentivo – curando l’iter procedimentale 
inerente la manutenzione e gestione del patrimonio comunale; 

4. Responsabile ufficio tecnico – settore ambiente – curando il sistema di raccolta 
differenziata porta a porta.  

5. Dal dicembre 2009 svolge per conto del Comune di Castel Sant’Elia (Vt) il ruolo di 
esperto in materia paesaggistica e ambientale per il rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche ai sensi degli artt. 146 e 159 del D.Lgs 42/2004. 

6. Anno 2018 è nominato RUP esterno presso il Comune di Sabaudia per il rilascio dell’ 
Autorizzazione al cambio di destinazione d'uso ed ampliamento (da residenziale a 
turistico-ricettivo) ai sensi dell'artt. 8 delle N.T.A. del vigente P.R.G. - Soc. 2012 S.r.l. 
Unipersonale; 

7. Anno 2018 è nominato membro della Commissione Giudicatrice per il Concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura  a tempo indeterminato categoria D preso il Comune 
di Nepi. 
 



Codice Fiscale  SLVLNT64B21D475G                                                                                                Partita  I.V.A.   01536290560 

8. Settembre 2018 è nominato membro della Commissione Giudicatrice per l’appalto del 
servizio di Igiene Urbana del Comune di Castel Sant’Elia presso la CUC di Civita 
Castellana. 
 

9. 2019 – Svolge il ruolo di  componente della commissione giudicatrice della procedura 
aperta per l’appalto del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e gestione 
delle isole ecologiche dei Comuni di Vignanello, Vasanello, Gallese e Vallerano. 
 
 

10. 2020 – Svolge il ruolo di presidente di gara per la Procedura Negoziata sul MEPA per 
l’affidamento della fornitura, installazione, collaudo e gestione per un minimo di 24 mesi 
di una macchina elettromeccanica compostatrice a ciclo aerobico – indetta dal Comune 
di Vasanello 
 
 
Possiede ottime capacità nell’uso del Computer, sistemi operativi  Windows e Mac OS, 
ed in particolar modo nell’uso dei seguenti programmi: 
Word – Pages; 
Excel- Numbers 
Front Page - Keynote 
Autocad - ProgeCad 
Halley; 
Docfa 4; 
Volture; 
Termus; 
Solarius; 
ACR Win; 
Win safe; 
 
Civita Castellana lì 25/07/2022 

  
 Arch. Luca Antonio SALVADORI  

 
 

Esprimo il pieno consenso al trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 



dott. arch. Chiara Stefani       

     

_____________________________________________________________________________ 
Arch. Chiara Stefani 
cell. 347/2653834  
e-mail loginstefchiara@libero.it 

 

1

CURRICULUM VITAE 
 
DATI ANAGRAFICI 
_______________________________________________________________________________ 
 

Nome:  Chiara 
Cognome: Stefani 
Nazionalità: Italiana 

Nata a: Civita Castellana (VT) il 05. 08. 1979 
Residente in: via Dei Falisci, 33 – 01034 – Fabrica di Roma (VT)  
Telefono:  347/2653834 
E-Mail: loginstefchiara@libero.it 
Stato civile: divorziata 
CF: STFCHR79M45C765X 

 
FORMAZIONE SCOLASTICA E TITOLI 
 _______________________________________________________________________________ 
 

- Luglio 1998  Maturità Scientifica – “Istituto P. Ruffini” di Viterbo. 
- Luglio 2006 Laurea in Architettura presso l’Università di Camerino sede di Ascoli    
Piceno – con valutazione 103/110 . 

Titolo tesi di laurea “Qualità ambientali e risparmio energetico: riqualificazione e riuso 
dell’Ex Fabbrica Marcantoni, Civita Castellana (VT)”. 
- Gennaio2007  Esame di stato per l’abilitazione alla professione di architetto, presso 
l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti – Pescara. 
- Iscrizione all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di 
Viterbo con in n. 542 dal 19. 04. 2007. 

- Risultata idonea alla Selezione per Titoli e Colloquio, per l’assunzione di Istruttore 
Tecnico  presso il Comune di Sutri in data 09.07.2007. 
- Corso sulla Sicurezza dei Cantieri Edili (DLgs. 494/96) presso Centro Studi Architetti di 
Roma. Data inizio corso 24 gennaio 2008 (120 ore). 
- Master – il Procedimento edilizio- Pomezia (RM) febbraio – marzo 2008 (30 ore). 
- Corso Autocad – 3D Studio Max – Photoshop presso Centro Studi Architetti di Roma, 

maggio 2009 (45 ore). 
- Master Universitario secondo livello – Casaclima e Bioarchitettura – presso 
l’Università LUMSA di Roma, ottobre 2009 – luglio 2010. 
- Stage di 200 ore  presso Agenzia CasaClima s.r.l. sede Bolzano, periodo settembre 
2010- per analisi e verifica dei calcoli energetici di edifici al fine del conseguimento 
della certificazione CasaClima. 

- Corso sulla Sicurezza dei Cantieri Edili (DLgs. 494/96)di aggiornamento 40 ore presso 
la Cassa edile di Viterbo – dicembre 2013. 

 

LINGUE CONOSCIUTE 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  Inglese: discreta  conoscenza 
 

CONOSCENZE INFORMATICHE 
________________________________________________________________________________ 
 
  Sistema operativo:  Ambiente Windows 
  Sofware utilizzati:  disegno architettonico  2D e 3D  Autocad  



dott. arch. Chiara Stefani       

     

_____________________________________________________________________________ 
Arch. Chiara Stefani 
cell. 347/2653834  
e-mail loginstefchiara@libero.it 

 

2

          elaborazioni grafiche  Adobe Photoshop cs  

            

ESPERIENZE PROFESSIONALI E COLLABORAZIONI 
________________________________________________________________________________ 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 
- Istruttore direttivo tecnico cat. D1 presso il Comune di Vasanello (VT) a tempo 
indeterminato part – time 50 % ( 18 ore). 

- Responsabile del procedimento pratiche paesaggistiche del Comune di Vasanello 
gennaio 2010 e attualmente in carica. 
- Incarico di coordinatore del nuovo piano urbanistico comunale P.U.C,G. del 
comune di Vasanello marzo 2011 e attualmente in carica. 
- Redazione osservazioni al Piano Paesistico Territoriale Regionale per il Comune di 

Vasanello – VT – Luglio 2008 . 
- Responsabile Area Urbanistica e Sviluppo Economico presso il Comune di Magliano 
Sabina (RI) dal 01.12.2009 al 31.03.2010. 
- Supporto al Responsabile del Procedimento del Comune di Valleranno – Settore 
Lavori Pubblici – Luglio 2012 / dicembre 2013. 
- Estensione orario lavorativo, istruttore tecnico Comune di Vignanello Settore Lavori 

Pubblici -  Ambiente – Ottobre 2016- Gennaio 2017. 
- Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente Comune di Vignanello 
Novembre 2017 – gennaio 2018. 

 
LAVORI PUBBLICI 
 

Committente Comune di Vallerano (VT) 

Lavori Ristrutturazione del Palazzo adibito a sede comunale 
categoria OG2 

Prestazioni prof. Progettazione e Direzione Lavori 

Importo lavori € 220.000,00 

Stato dell’appalto Fine lavori luglio 2011 

 

Committente Comune di Vignanello (VT) 

Lavori Lavori di realizzazione di una batteria loculi n . 196 posti 

categoria OG2 

Prestazioni prof. Progettazione direzione lavori 

Importo lavori € 345.000,00 

Stato dell’appalto In appalto 

 

Committente Comune di Vignanello (VT) 

Lavori Pavimentazione area antistante isola ecolgica 
categoria OG2 

Prestazioni prof. Progettazione e Direzione Lavori - sicurezza 

Importo lavori € 29.480,85 

Stato dell’appalto Fine lavori luglio 2018 

 
- Collaborazioni relative alla progettazione definitiva – esecutiva delle seguenti opere pubbliche 
effettuate presso studi privati: 

Committente Comune di Fabrica di Roma (VT) 

Lavori Ristrutturazione e adeguamento impianti tecnologici del Palazzo Cencelli 
adibito a sede comunale 

categoria OG2 



dott. arch. Chiara Stefani       

     

_____________________________________________________________________________ 
Arch. Chiara Stefani 
cell. 347/2653834  
e-mail loginstefchiara@libero.it 

 

3

Prestazioni prof. Collaborazione progettazione esecutiva 

Importo lavori € 195.562,33 

Stato dell’appalto Fine lavori  

 

Committente Comune di Carbognano (VT) 

Lavori Recupero e restauro Chiesa di Santa Lucia 

categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione progettazione esecutiva 

Importo lavori € 74.348,13 

Stato dell’appalto Fine lavori 

 

Committente Diocesi di Civita Castellana (VT) 
Parrocchia S. Giovanni Battista – Fabrica di Roma (VT) 

Lavori Recupero e restauro Chiesa di S. Maria della Pietà  
categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione progettazione definitiva - esecutiva 

Importo lavori € 262.892,20 
Stato dell’appalto Fine lavori maggio 2009 

data collaudo Giugno 2009 

 

Committente Diocesi di Civita Castellana (VT) Parrocchia S. Giovanni Battista Fabrica di 
Roma (VT) 

Lavori Ristrutturazione, adeguamento impianti e manutenzione straordinaria della 
Chiesa parrocchiale di S. Silvestro 

categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione progettazione preliminare - definitiva - esecutiva 

Importo lavori € 381.241,72 
Stato dell’appalto Fine lavori 2010 

 

Committente Comune di Castel Sant’Elia (VT) 

Lavori Recupero e risanamento delle abitazioni nel centro storico – comparto B1, 
Piazza D’Azeglio 

categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione rilievo metrico architettonico e progettazione, definitiva, 
esecutiva 

Importo lavori € 170.000,00 (presunto) 
Stato dell’appalto Progetto preliminare approvato con delibera G.C. 199 del 24/12/2004 

redazione progetto  esecutivo 
 

Committente Comune di Sutri (VT) 

Lavori Lavori di pavimentazione di Piazza del Comune 
categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione rilievo metrico architettonico e progettazione definitiva, 
esecutiva 

Importo lavori € 102.000,00  
Stato dell’appalto Fine lavori gennaio 2009 

 
Committente Comune di Graffignano (VT) 

Lavori Recupero e risanamento delle abitazioni nel centro storico – comparto 1, 2 
e 3 

categoria OG2 

Prestazioni prof. Collaborazione rilievo metrico architettonico e progettazione definitiva, 



dott. arch. Chiara Stefani       

     

_____________________________________________________________________________ 
Arch. Chiara Stefani 
cell. 347/2653834  
e-mail loginstefchiara@libero.it 

 

4

esecutiva 

Importo lavori € 240.000,00 (presunta) 

Stato dell’appalto Fine lavori gennaio 2015 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI EDILIZIA PRIVATA 

 
Committente Privato 

Lavori Lavori di costruzione di un fabbricato residenziale, di un annesso e una 
tettoia, sito in Loc. Cascinone, Nepi (VT) 

Prestazioni prof. - Collaborazione in fase di progettazione con Arch. Bernardino Stefani. 
- Direzione Lavori.  
- Redazione pratica paesaggistica. 

Stato di attuazione Fine lavori luglio 2010  
 

Committente Privato  

Lavori Lavori di costruzione di un fabbricato residenziale, di un annesso, sito in 
Loc. le Ferriere, Fabrica di Roma (VT) 

Prestazioni prof.  progettazione preliminare esecutiva 

Stato di attuazione Fine lavori luglio 2015 
 

Committente Privato 

Lavori LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DI UN FABBRICATO A DESTINAZIONE 
RICETTIVA E CULTURALE, Nepi (VT) 

Prestazioni prof. - Progettazione e direzione lavori 
- Autorizzazione art. 21 del Dlgs 42/2004 della Soprintendenza per i 

Beni Architettonici e il Paesaggio del Lazio; 

Stato di attuazione In fase di esecuzione lavori 

 

Committente Privato 

Lavori LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE – CASE A SCHIERA, Nepi (VT) 

Prestazioni prof. - Progettazione in collaborazione Ing. Palmieri 

Stato di attuazione fine lavori giugno 2009 
 

Committente Privato 

Lavori LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN COMPLESSO  RESIDENZIALE  SITO IN LOC. 
PUNTA DEL LAGO, Ronciglione (VT) 

Prestazioni prof. - Progettazione e  in collaborazione Ing. Simotti 
- Redazione pratica paesaggistica. 

 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PROGETTAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA 

 
- Coordinamento tecnico e progettazione del Sistema di Raccolta “Porta a porta”  del 

Comune di Vasanello – VT periodo Dicembre 2009 – settembre  2010; 
 

- Coordinamento tecnico e progettazione del Sistema di Raccolta “Porta a porta”  del 
Comune di Gallese – VT periodo Dicembre 2010 –Maggio 2011; 

 
- Coordinamento tecnico e progettazione del Sistema di Raccolta “Porta a porta”  e 

Responsabile del Procedimento della gara di appalto del servizio associato di igiene 
urbana del comuni Vignanello – Gallese – Vasanello, importo euro 4.127.000,00 – anno 2013. 

 



dott. arch. Chiara Stefani       

     

_____________________________________________________________________________ 
Arch. Chiara Stefani 
cell. 347/2653834  
e-mail loginstefchiara@libero.it 

 

5

- Responsabile del Procedimento per la gara  comuni Vignanello – Gallese – Vasanello, 

importo euro 4.127.000,00 per il Comune di Vasanello; 
 

- Coordinamento tecnico e progettazione del Sistema di Raccolta “Porta a porta”  e 
Responsabile del Procedimento della gara di appalto del servizio di igiene urbana del 
comune di Vallerano, importo euro 556.582,95 – anno 2016 . 
 

- Responsabile del Procedimento della gara di appalto per il servizio di spazzamento strade 
del Comune di Vignanello, importo  97.314,00 euro anno 2017. 
 

- Coordinamento tecnico e progettazione del Sistema di Raccolta “Porta a porta”  e 
Responsabile del Procedimento della gara di appalto del servizio associato di igiene 
urbana del comuni Vignanello – Gallese – Vasanello- Vallerano– importo euro 6.153.730,30, 

attualmente in carica; 
 

- Responsabile del Procedimento – bando misure a favore delle attività di copostaggio e 
autocompostaggio, finanziamento Regione Lazio – Comuni di Vasanello – Vallerano – 
Vignanello importo euro 300.000,00 attualmente in esecuzione; 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI membro di gara pubblica 
 
- Membro di gara per “lavori di realizzazione nuovo cimitero 1 lotto” – Comune di Vasanello- 
maggio 2016; 
- Membro di gara per “lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo del plesso scolastico di 
via vignola “ – Comune di Vignanello- giugno 2016; 
- Presidente di gara per “lavori di realizzazione strada complesso C3-C4” – Comune di Vignanello – 

luglio 2017; 
- Presidente di gara per il “servizio di pulizia e spazzamento strade del centro urbano” Comune di 
Gallese -dicembre 2018 
- Presidente di gara per lavori di “riqualificazione energetica dell’edificio adibito a scuola media” 
Comune di Vasanello – marzo 2019. 
- Presidente di gara per il “servizio di raccolta porta a porta “ del Comune di Sutri (VT) anno 2020; 
- Presidente di gara per il “servizio di raccolta porta a porta “ del Comune di FaLERIA (VT) anno 
2022; 
 
Fabbrica di Roma,   Luglio 2022 
 

Dott. arch. Chiara Stefani 
 
 
 

La sottoscritta dichiara di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti dal Dlgs 196/2003 e consente il 
trattamento, la comunicazione e la diffusione dei dati personali che la riguardano, per tutte le attività 
correlate all’operazione di selezione del personale 
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Fratini, Mario] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  FRATINI   MARIO 
Indirizzo  VIA ANTONIO GRAMSCI  30, 01018 VALENTANO (VT) 
Telefono  339 133 20 24  /  0761 45 35 91 

Fax   

E-mail  mario.fratini@hotmail.it     Pec :  mario.fratini@ingpec.eu 
 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  [ 24, Febbraio, 1979 ] 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  10.08.2020 – Attuale 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Manziana (RM) 

• Tipo di impiego  Responsabile del Settore Tecnico 
Responsabile Lavori Pubblici, Patrimonio, Ambiente, Sportello Unico dell’Edilizia 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 RUP per Lavori Pubblici, Gare, Appalti; Permessi di Costruire, DIA, SCIA, CILA, Edilizia 
Libera ed in generale di tutta la documentazione dell’Ufficio Tecnico; 
Elaborazione delle Determine del Settore Tecnico e Delibere di Giunta e di Consiglio, 
verifica DURC, acquisizioni codici CIG e SmartCIG presso AVCP; acquisizione e 
gestione Codice Unico di Progetto CUP; accesso al sistema informatizzato dell’Agenzia 
delle Entrate SISTER; Gestione autorizzazione Sismica al Genio Civile su piattaforma 
SItas/Opengenio; “Punto Ordinante” presso la piattaforma MePA; Gestione del 
personale operaio del Settore Tecnico – Manutentivo. 
 
 

• Date (da – a)  04.04.2022 – 31.05.2022 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Faleria (VT) 

• Tipo di impiego  Componente della Commissione Giudicatrice 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Componente della Commissione Giudicatrice per la Procedura Aperta per Appalto per 

l’affidamento del servizio di igiene urbana nel territorio comunale di Faleria, importo 
900.000,00 € oltre l’Iva 

 
 
 
 

u.balzerani
Barra



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Fratini, Mario] 

  

  

 

• Date (da – a)  30.07.2019 – 31.12.2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Vignanello (VT), Capofila 

• Tipo di impiego  Componente della Commissione Giudicatrice 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Componente della Commissione Giudicatrice per la Procedura Aperta per l’appalto del 

Servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani e Gestione Isole Ecologiche 
per i Comuni di Vignanello, Vasanello, Gallese e Vallerano, importo 6.153.723,20 € 

 
 

• Date (da – a)  01.08.2019 – 31.12.2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Grotte di Castro (VT) 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Tecnico 
Responsabile Sportello Unico dell’Edilizia 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Permessi di Costruire, DIA, SCIA, CILA, Edilizia Libera ed in generale di tutta la 
documentazione dell’Ufficio Tecnico; Elaborazione delle Determine del Settore Tecnico, 
verifica DURC, acquisizioni codici CIG e SmartCIG presso AVCP; accesso al sistema 
informatizzato dell’Agenzia delle Entrate SISTER; Gestione autorizzazione Sismica al 
Genio Civile su piattaforma SItas/Opengenio. 

   
 

• Date (da – a)  08.03.2017 – 26.07.2018 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Valentano (VT) 

• Tipo di impiego  Responsabile del Settore Tecnico 
Responsabile Lavori Pubblici 
Responsabile Sportello Unico dell’Edilizia 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 RUP per Lavori Pubblici, Gare, Appalti, membro delle Commissioni di gara presso la 
CUC; Permessi di Costruire, DIA, SCIA, CILA, Edilizia Libera ed in generale di tutta la 
documentazione dell’Ufficio Tecnico; 
Elaborazione delle Determine del Settore Tecnico, verifica DURC, acquisizioni codici 
CIG e SmartCIG presso AVCP; acquisizione e gestione Codice Unico di Progetto CUP; 
accesso al sistema informatizzato dell’Agenzia delle Entrate SISTER; Gestione 
autorizzazione Sismica al Genio Civile su piattaforma SItas/Opengenio; “Punto 
Ordinante” presso la piattaforma MePA; Gestione del personale operaio del Settore 
Tecnico – Manutentivo. 

   
• Date (da – a)  2014 - 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Società di Ingegneria GIGA spa, Direttore Tecnico Ing. Giuseppe Gasperini 
Via Tuscania 33/A/B, 01011 Canino (VT) 

• Tipo di azienda o settore  Società di Ingegneria 
Settore: Ingegneria e Architettura 

• Tipo di impiego  Collaborazione, Dipendente part-time. 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Progettazione Architettonica, redazione documenti per la progettazione Preliminare, 

Definitiva ed Esecutiva in varie gare pubbliche, redazione della documentazione per la 
progettazione Esecutiva di interventi per committenze private, comprese gestione Titoli 
Abilitativi (Permessi di Costruire, DIA, SCIA e CILA), gestione richieste per 
autorizzazione Sismica al Genio Civile, Direzione Lavori. 

Tra i vari lavori si segnalano: 

 Sistemazione e ristrutturazione di strade vicinali nel Comune di Canino (VT), 
Programma di sviluppo rurale del Lazio 2007/2013 attuativo reg. (ce) n. 1698/05: 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Fratini, Mario] 

  

  

 

Progetto Preliminare, Definitivo ed Esecutivo, importo € 107.367,93; 

 Programma "Scuole d'Abruzzo - Il Futuro In Sicurezza" Intervento di 
adeguamento edifici Scuole Elementari e Medie mediante demolizione e 
ricostruzione ed adeguamento strutturale Scuola Materna: collaborazione 
progettazione strutturale, Progetto Definitivo per la gara; 

 Nuova area Cimiteriale, Gruppo “O”, Comune di Canino (VT): Progetto Esecutivo 
e Direzione Lavori, importo € 24.542,66; 

 Revisione dei Progetti Esecutivi di Adeguamento e messa a norma delle cabine 
elettriche di media tensione dei siti dell'Aeronautica Militare di: 

 Crotone, importo € 182.873,71; 

 Jacotenente (FG), importo € 970.827,39; 

 Marsala (TP), importo € 145.495,13; 

 MezzoGregorio, Noto (SR), importo € 193.242,69; 

 Mortara (PV), importo € 150.306,19; 

 Otranto (LE), importo € 212´458,12; 

 Progetto di un fabbricato residenziale rurale più annessi, Grotte S. Stefano: 
Revisione Progetto Esecutivo per Variante al Genio Civile, Variante al Permesso 
di Costruire, Direzione Lavori; 

 Progetto Esecutivo delle opere infrastrutturali, impianti e radome relative alla 
fornitura in opera di un sistema FADR presso i siti di Difesa Aerea Nazionale e 
Nato di Capo Mele e Lampedusa”: collaborazione CSE; 

 Padiglione della Chimica dell’“ASSUMPTA SCIENCE CENTER”, Owerri, Nigeria: 
Progetto Esecutivo Architettonico; 

 Nuova area Cimiteriale, Gruppo “P”, comune di Canino (VT): Progetto Esecutivo, 
importo € 32.380,22. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1999 – 2014 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Laurea Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura presso la facoltà di Ingegneria 

dell’Università “Sapienza”, Roma. 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Tesi di Laurea: “Social Housing a Tor S.Giovanni, Roma”, relatore prof. Ing. Cecere 

Carlo, correlatore prof. Ing. Rubeo Francesco. 
Principali materie d’esame: Architettura Tecnica, Fisica Tecnica, Impianti elettrici e 
Termodinamici, Economia ed Estimo Civile. 

• Qualifica conseguita  Dottore magistrale in Ingegneria Edile-Architettura U.E. 
 

• Date (da – a) 
  

2019 – 2020 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Master di primo Livello “INSEGNAMENTO DELLE MATERIE SCIENTIFICHE NEGLI 

ISTITUTI SECONDARI DI I E II GRADO: MATEMATICA E FISICA” presso Università 
E-Campus, Roma. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Pedagogia, Tecnologie didattiche ed educative, Antropologia, Psicologia, Psicologia 
scolastica, Pedagogia generale e sociale, Metodologie e tecnologie didattiche, 
Pedagogia della scuola. 

 
• Date (da – a) 

  
2018 - 2019 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Master di primo Livello “DIDATTICA, LA FUNZIONE DEL DOCENTE E L’INCLUSIONE 
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (BES)” presso 
Università E-Campus, Roma. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Pedagogia, Tecnologie didattiche ed educative, Antropologia, Psicologia, Psicologia 
scolastica, Pedagogia generale e sociale, Metodologie e tecnologie didattiche, 
Pedagogia della scuola. 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Fratini, Mario] 

  

  

 

 

• Date (da – a) 
  

27.05.2019 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Passaporto Informatico EIRSAF FULL presso IRSAF – Istituto di Ricerca Scientifica di 

Alta Formazione, Roma. 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Informatica e Sicurezza, Internet e Online Collaboration, Videoscrittura e 

rappresentazione Immagini Livello Avanzato, Foglio di calcolo Livello Avanzato, 
Database Livello Avanzato, Gestione delle presentazioni Livello Avanzato, E-Citizen e 
Smart DCA. 

   
• Date (da – a)  2015 -  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Viterbo 

• Qualifica conseguita 
 

 Ingegnere Civile-Ambientale, Sezione A, matricola n. 1000 

• Date (da – a)  2018 -  
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 ENEA – Regione Lazio 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico, matricola n. 10082 
   

• Date (da – a)  1993 – 1998 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Diploma di Maturità Scientifica presso l’Istituto “Leonardo da Vinci”, Montefiascone 

(VT). 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  [ C2 ] Cambridge Assessment English, 29.05.2019 
• Capacità di scrittura  [ C2 ] Cambridge Assessment English, 29.05.2019 

• Capacità di espressione orale  [ C1 ] Cambridge Assessment English, 29.05.2019 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 COME PROFESSIONISTA HO COLLABORATO ALLA STESURA DELLA DOCUMENTAZIONE DI 
ALCUNE GARE DI PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, SIA PER INTERVENTI PRIVATI, 
DIALOGANDO CON LE VARIE PARTI, CON I COLLEGHI, SIA CON LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
(MINISTERO DELLA DIFESA, AMMINISTRAZIONI COMUNALI), CHE CON I COMMITTENTI PRIVATI. 
COME RESPONSABILE TECNICO HO GESTITO DIRETTAMENTE I RAPPORTI CON GLI ALTRI ENTI 
LOCALI, PROVINCIALI, REGIONALI E NAZIONALI. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 SOFTWARE UTILIZZATI: 

DISEGNO CAD E BIM:  AUTOCAD, ARCHICAD, ARTLANTIS. 

MICROSOFT OFFICE (IN PARTICOLARE WORD, EXCEL, POWERPOINT). 

PROGETTAZIONE ENERGETICA:  NAMIRIAL TERMO,   WATTS INDUSTRIES  TFM E STIMA. 

GESTIONALE:  ACCA PRIMUS. 

GRAFICA :  PHOTOSHOP, PAINT SHOP PRO. 

SISTEMI OPERATIVI : TUTTI I SISTEMI OPERATIVI MICROSOFT. 

PIATTAFORME SERVIZI ONLINE : SISTER (AGENZIA DELLE ENTRATE), SITAS/OPENGENIO 
(SISTEMA DI GESTIONE DELLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE SISMICA DEL GENIO CIVILE, 
REGIONE LAZIO), MEPA (PORTALE ACQUISTI IN RETE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE), 
SIMOG (AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) 

 
PATENTE O PATENTI 

  
Patente di Guida B 

 


	Testo1: 
	Testo2: 


